1

臺北市立大學 104 學年度第 2 次教務會議紀錄

壹、 時間：104 年 12 月 15 日（星期二）上午 10 時

貳、 地點：博愛校區行政大樓 T201 會議室

參、 主席：丁教務長一顧                紀錄：翁婉萍

肆、 出（列）席人員：應出席人數 69 人，實際出席人數 62 人

伍、 報告事項
一、上次會議決議及執行情形：確認通過。
二、主席報告：（略）

陸、 決定會議程序：依序進行

柒、 討論提案：

案 由 一：有關訂定「臺北市立大學休閒運動管理學系大學部學生預先修讀

碩士班課程甄選作業要點」乙案，提請討論。
提案單位：休閒運動管理學系
說    明：

一、 業經本系 104 年第 1 學期第 4 次系務會議通過(104.11.16)。
二、 依據本校大學部學生預先修讀碩士班課程要點第三條規定訂定

之。
三、 檢陳「臺北市立大學休閒運動管理學系大學部學生預先修讀碩士

班課程甄選作業要點（草案）」。（議程附件 1）

決    議：通過。（附件 1，詳參第 4-5 頁）

案 由 二：有關音樂學系 103 學年度（含）以後入學之碩士班學生「論文指

導及口試費」及「術科鑑定考試評審費及學位獨奏（唱）會評審

費」繳納方式案，提請討論。
提案單位：音樂學系
說    明：

一、 依本校「論文指導與口試收費標準及支給標準」第一條規定：「本

校論文指導與口試費碩士班於學生二年級上學期時收取」；第二

條規定略以：「論文指導及口試費收費標準為日間碩士班（含碩

士學位學程）新台幣一萬三仟五佰元…。日間音樂學系碩士班演

奏唱組須另繳交術科鑑定考試評審費四仟五佰元與學位獨奏唱

會評審費四仟五佰元」（議程附件 2）。

2

二、 另依本校「104 學年度各系所博、碩士班（含學位學程）學生學

雜費標準」附註第四條第二項說明：「音樂學系碩士班演奏（唱）

組學生，除繳交本校規定之論文指導及口試費新台幣 13,500 元整

外，另需繳交術科鑑定考試評審費及學位獨奏（唱）會評審費新

台幣9,000元整，於碩士2年級下學期時列入繳費單一併收取。『98
學年度（含）起入學之學生適用』」（議程附件 3）。

三、 本系自 103 學年度起，碩士班演奏（唱）組學生之學位考試得自

下列三種方式中擇一辦理。
(1) 方式一：舉行並通過獨奏（唱）會一場；演講音樂會一場暨

詮釋報告一篇及口試。
(2) 方式二：舉行並通過獨奏（唱）會一場；論文一篇及口試。
(3) 方式三：舉行並通過獨奏（唱）會二場。

四、 本系 103 學年度入學之碩士班演奏（唱）組學生目前已就讀二年

級，依本校規定「論文指導與口試費」已於二年級上學期列入繳

費單一併收取。其中，選擇前述方式一或方式二者之繳費辦法符

合本校目前之規定；惟選擇方式三者，應繳交兩筆「鑑定考試評

審費及獨奏（唱）會評審費」共一萬八千元整，且無須負擔「論

文指導與口試費」一萬三千五百元。
五、 為因應本系碩士班演奏（唱）組學位考試方式之調整，並考量學

生於就讀期間辦理休學、退學之可能性，有關 103 學年度（含）

以後入學之演奏（唱）組學生繳費規則，本系業已於 104 年 10
月 12 日 104 學年度第 1 學期第 2 次系務會議決議依學生選擇之

方式進行不同的收費方式；另於 104 年 12 月 7 日 104 學年度第 1
學期第 5 次系務會議通過本系論文指導及口試費、術科鑑定考試

評審費及學位獨奏（唱）會評審費收費標準與支給標準。
六、 擬請同意修改本校「論文指導與口試收費標準及支給標準」第一

條、第二條之規定；本校 105 學年度（含）以後「各系所博、碩

士班（含學位學程）學生學雜費標準」附註第五點、第六點之說

明。
七、 檢陳本校「論文指導與口試收費標準及支給標準」修正對照表及

條文(議程附件 4)、「各系所博、碩士班（含學位學程）學生學雜

費標準」修正對照表及條文（議程附件 5）。

決    議：修正後通過。（附件 2 及附件 3，詳參第 6-8 頁及第 9-10 頁）

附帶決議：一併修正「臺北市立大學音樂學系論文指導及口試費、術科鑑定

考試評審費及學位獨奏（唱）會評審費收費標準」。（附件 4，詳

3

參第 11-12 頁）
案 由 三：有關本校「臺北市立大學遠距教學實施要點」一案，提請討論。
提案單位：教務處課務組
說    明：

一、 為提供學生多元化學習環境與方式，特依據教育部「大學遠距教

學實施辦法」（議程附件 6）訂定本要點。
二、 檢附本校「遠距教學實施要點」（草案）（議程附件 7）。

決    議：修正後通過。（附件 5，詳參第 13-15 頁）

柒、臨時動議：
無。

捌、會議結束：11 時 50 分。

4

臺北市立大學休閒運動管理學系
大學部學生預先修讀碩士班課程甄選作業要點

名稱 決議

臺北市立大學休閒運動管理學系大學部學生預先修讀碩士

班課程甄選作業要點
通過。

條文 決議

一、依據臺北市立大學（以下簡稱本校）大學部學生預

先修讀碩士班課程要點第三條規定，訂定臺北市立

大學休閒運動管理學系（以下簡稱本系）大學部學

生預先修讀碩士班課程甄選作業要點（以下簡稱本

要點）。

通過。

二、大學部學生修畢應修畢業學分達二分之一以上，具

有研究潛力且經本校二位專任助理教授以上教師

推薦，得於第六學期起依教務處公告期間向本系提

出預先修讀碩士課程之申請。

通過。

三、甄選方式採資料審查，應於申請期限內繳交下列各

款文件：
(一)申請書一份。
(二)本校二位專任助理教授以上師長推薦信各一

份。
(三)歷年成績單正本一份。
(四)其他有助於審查專業表現或能力說明之文件影

本一份。

通過。

四、申請文件經系務會議進行資料審查後決定通過名

單，通過者即兼具修讀大學部課程及預修碩士班課

程之資格（以下簡稱預研生）。

通過。

五、預研生應於第八學期（含）前取得學士學位，並參

加本系碩士班甄試或考試，通過甄試或考試後始正
通過。

附件 1

5

式取得就讀本系碩士班資格。

六、預研生所選修之碩士班課程，成績達本系及格標準

者，可依本校學分抵免辦法辦理抵免。但所預修之

本系課程若已計入大學部畢業學分數內，則不得再

申請抵免碩士班學分數。預研生每學期選修碩士課

程學分數上限，依本校「課務與學生選課要點」規

定辦理，所修碩士班課程無需繳交學分費。

通過。

七、學生修業必須符合學士學位與碩士學位之規定。 通過。

八、本要點經教務會議通過，陳請校長核定後實施。 通過。

6

臺北市立大學論文指導與口試收費標準及支給標準

修正草案條文對照表

修正條文 現行條文 決議

第一條 本校論文指導及口試費

碩士班於學生二年級上

學期時收取，博士班於學

生三年級上學期時收取。

音樂學系碩士班演奏

（唱）組須另繳交術科鑑

定考試評審費及學位獨

奏（唱）會評審費，收費

標準依本校音樂系論文

指導及口試費、術科鑑定

考試評審費及學位獨奏

（唱）會評審費收費標準

與支給標準辦理。

第一條 本校論文指導及口

試費碩士班於學生

二年級上學期時收

取，博士班於學生三

年級上學期時收取。

不予新增。

第二條 論文指導及口試費收費

標準為日間碩士班（含碩

士學位學程）新台幣一萬

三仟五佰元；在職進修碩

士班新台幣一萬六仟

元；博士班一萬七仟五佰

元。音樂學系碩士班演奏

（唱）組術科鑑定考試評

審費四仟五佰元；學位獨

奏（唱）會評審費四仟五

佰元。

第二條 論文指導及口試費

收費標準為日間碩

士班（含碩士學位學

程）新台幣一萬三仟

五佰元；在職進修碩

士班新台幣一萬六

仟元；博士班一萬七

仟五佰元。日間 音

樂學系碩士班演奏

唱組 需另繳交 術科

鑑定考試評審費四

仟五佰元 與 學位獨

奏唱會評審費四仟

五佰元。

1. 依據行政院《文書

處理手冊》，法律

條文中之序數不

用大寫，故將條文

中「仟」更改為

「千」、「佰」更改

為「百」。
2. 條文修正為「論文

指導及口試費收

費標準為日間碩

士班（含碩士學位

學程）新台幣一萬

三千五百元；在職

進修碩士班新台

幣一萬六千元；博

士班一萬七千五

百元。音樂學系碩

士班收費標準另

定之。」

附件 2

7

第三條  論文指導及口試費支付

標準
    (一 )碩士班（含碩士學位學

程）：
        論文指導費八仟元(含論

文計畫諮詢費及論文審

查口試費)
        論文計畫諮詢費每位一

仟二佰元(二位諮詢委員)
        論文審查口試費每位一

仟二佰元(二位考試委員)
        音樂學系碩士班演奏

（唱）組術科鑑定考試評

審費每位一仟二佰元（三

位評審老師）
        音樂學系碩士班演奏

（唱）組學位獨奏（唱）

會評審費每位一仟二佰

元（三位評審老師）
    (二)在職進修碩士班：

論文指導費八仟元(含論

文計畫諮詢費及論文審

查口試費)
論文計畫諮詢費每位一

仟二佰元(二位諮詢委員)
論文審查口試費每位一

仟二佰元(二位考試委員)
    (三)博士班：

論文指導費一萬四仟元

(含論文計畫諮詢費及論

文審查口試費)
論文計畫諮詢費每位二

仟五佰元(四位諮詢委員)
論文審查口試費每位二

仟五佰元(四位考試委員)

第三條  論文指導及口試費

支付標準
    (一)碩士班（含碩士學位

學程）：
        論文指導費八仟元

(含論文計畫諮詢費

及論文審查口試費)
        論文計畫諮詢費每

位一仟二佰元(二位

諮詢委員)
        論文審查口試費每

位一仟二佰元(二位

考試委員)
        音樂學系碩士班演

奏唱組術科鑑定考

試評審費每位一仟

二佰元（三位評審老

師）
        音樂學系碩士班演

奏唱組學位獨奏唱

會評審費每位一仟

二佰元（三位評審老

師）
    (二)在職進修碩士班：

論文指導費八仟元

(含論文計畫諮詢費

及論文審查口試費)
論文計畫諮詢費每

位一仟二佰元(二位

諮詢委員)
論文審查口試費每

位一仟二佰元(二位

考試委員)
    (三)博士班：

論文指導費一萬四

仟元(含論文計畫諮

詢費及論文審查口

試費)

1. 依據行政院《文書

處理手冊》，法律

條文中之序數不

用大寫，故將條文

中「仟」更改為

「千」、「佰」更改

為「百」。
2. 第三條第一項照

案通過。

8

論文計畫諮詢費每

位二仟五佰元(四位

諮詢委員)
論文審查口試費每

位二仟五佰元(四位

考試委員)

9

臺北市立大學 104 學年度各系所博、碩士班(含學位學程)
學生學雜費標準附註修正草案條文對照表

修正條文 現行條文 決議

第五點 音樂學系碩士班個別指

導費：主修 9900 元；

副修 4500 元。
音樂學系碩士班演奏

（唱）組學生 之論文指

導及口試費（新台幣

13,500 元整）、術科鑑定

考試評審費及學位獨

（唱）會評審費（新台

幣 9,000 元整）須依本

校音樂學系「論文指導

及口試費、術科鑑定考

試評審費及學位獨奏

（唱）會評審費收費標

準與支給標準」之規定

繳交，於碩士 2 年級上

學期時列入繳費單內一

併收取。「103 學年度

（含）起入學之學生適

用」

第五點 音樂學系碩士班個別指

導費：主修 9900 元；副

修 4500 元。
音樂學系碩士班演奏

（唱）組學生，除繳交

本校規定之論文指導及

口試費新台幣 13,500元
整外，另須繳交術科鑑

定考試評審費及學位獨

（唱）會評審費新台幣

9,000 元整，於碩士 2
年級下學期時列入繳費

單內一併收取。「98 學

年度（含）起入學之學

生適用」

1. 第二項修正為「音樂學系碩

士班演奏（唱）組學生之論

文指導及口試費、術科鑑定

考試評審費及學位獨（唱）

會評審費收費方式如下：

 術科鑑
定考試
評審費
及學位
獨奏
（唱）
會評審
費

論文指
導及口
試費

合計

方式
一：
舉行獨
奏（唱）
會一場
與演講
音樂會
一場暨
詮釋報
告一篇
及口試

9000
元

13500
元

22500
元

方式
二：
舉行獨
奏（唱）
會一場
與論文
一篇及
口試

9000
元

13500
元

22500
元

方式
三：
舉行獨
奏（唱）
會二場

9000
元*2
場

 18000
元

2. 第五點與第六點條次對調。

第六點 本校日間碩士學位班

(學程)論文指導及口試

費收費標準為新台幣

13,500 元，於碩士班學

生二年級上學期時收

取（音樂學系碩士班演

奏（唱）組學生依「臺

第六點 本校日間碩士學位班

(學程)論文指導及口試

費收費標準為新台幣

13,500 元，於碩士班學

生二年級上學期時收

取。博士班論文指導及

口試費 17,500 元，於博

1. 修正為「…（音樂學系碩士班

演奏（唱）組學生依「臺北

市立大學音樂學系論文指導

及口試費、術科鑑定考試評

審費及學位獨奏（唱）會評

審費收費標準」辦理）。博士

班論文指導及口試費 17,500
元，於博士班學生三年級上

附件 3

10

北市立大學音樂學系

論文指導及口試費、術

科鑑定考試評審費及

學位獨奏（唱）會評審

費收費標準與支給標

準辦理」）。博士班論文

指導及口試費 17,500
元，於博士班學生三年

級上學期時收取。「103
學年度(含)起入學之學

生適用」

士班學生三年級上學

期時收取。「103 學年度

(含)起入學之學生適

用」

學期時收取。（103 學年度

（含）起入學之學生適用）」
2. 第五點與第六點條次對調。

11

臺北市立大學音樂學系論文指導及口試費、術科鑑定考試評審費及

學位獨奏（唱）會評審費收費標準

條文說明對照表

名稱 決議

臺北市立大學音樂學系論文指導及口試費、術科鑑定

考試評審費及學位獨奏（唱）會評審費收費標準與支

給標準

修正為「臺北市立大學音樂學系論文

指導及口試費、術科鑑定考試評審費

及學位獨奏（唱）會評審費收費標準」

條文 決議

第一點 本支給標準依本校論文指導與口試收費標

準及支給標準訂定之。

修正為「本收費標準依本校論文指導

與口試收費標準及支給標準第二條

訂定之。」

第二點 本系論文指導及口試費、術科鑑定考試評審

費及學位獨奏（唱）會評審費於學生二年級

上學期時收取。

通過。

第三點 論文指導及口試費收費標準為碩士班新台

幣一萬三千五百元；碩士在職專班新台幣一

萬六千元。

碩士班術科鑑定考試評審費新台幣四千伍百

元；學位獨奏（唱）會評審費新台幣四千伍

百元。

第三點第二項修改為「碩士班術科鑑

定考試評審費新台幣四千五百元；學

位獨奏（唱）會評審費新台幣四千五

百元。」

第四點 本系碩士班學生須依各組別之學位考試方

式繳交相關費用：

（一）音樂教育組及音樂學組：須提出碩

士學位論文一篇，並通過口試。收

取論文指導及口試費 新台幣一萬三

千伍百元。

（二）演奏（唱）組（三擇一）：

方式一 須舉行獨奏（唱）會一場

與演講音樂會一場暨詮

釋報告一篇及口試，收取

術科鑑定考試評審費及

學位獨奏（唱）會評審費

九千元；論文指導及口試

1. 第四點第一項第一款修改為「音樂

教育組及音樂學組：提出碩士學位

論文一篇，並通過口試。收取論文

指導及口試費新台幣一萬三千五

百元。」

2. 第四點第一項第二款更改為

方式一 舉行獨奏（唱）會一場

與演講音樂會一場暨詮

釋報告一篇及口試者，

須收取術科鑑定考試評

審費及學位獨奏（唱）

會評審費九千元；論文

指導及口試費一萬三千

附件 4

12

費一萬三千五百元，共計

新台幣兩萬兩千五百元。

方式二 須舉行獨奏（唱）會一場

與論文一篇及口試者，收

取術科鑑定考試評審費

及學位獨奏（唱）會評審

費九千元；論文指導及口

試費一萬三千五百元，

共計新台幣兩萬兩千五

百元。

方式三 須舉行獨奏（唱）會二

場，收取兩筆術科鑑定考

試評審費及學位獨奏

（唱）會評審費，共計新

台幣一萬八千元。

五百元，共計新台幣二

萬二千五百元。

方式二 舉行獨奏（唱）會一場

與論文一篇及口試者，

須收取術科鑑定考試評

審費及學位獨奏（唱）

會評審費九千元；論文

指導及口試費一萬三千

五百元，共計新台幣二

萬二千五百元。

方式三 舉行獨奏（唱）會二場

者，須收取兩筆術科鑑

定考試評審費及學位獨

奏（唱）會評審費，共

計新台幣一萬八千元。

第五點 論文指導及口試費、術科鑑定考試評審費及

學位獨奏（唱）會評審費支付標準依本校論

文指導與口試收費標準及支給標準辦理。

刪除本點。

第五點 本要點經系務會議通過，陳請校長核准後實

施。

修改為第五點「本收費標準經系務會

議及教務會議通過，陳請校長核准後

實施。」

13

臺北市立大學遠距教學實施要點

名稱 決議

臺北市立大學遠距教學實施要點 通過。

條文 決議

一、本校為提供學生多元化學習環境與方式，特依

據教育部「大學遠距教學實施辦法」，訂定「臺

北市立大學遠距教學要點」(以下簡稱本要點)，
並設置「臺北市立大學遠距教學委員會」（以

下簡稱本委員會），負責遠距教學課程之審查

及評鑑等事宜。

通過。

二、本要點所稱遠距教學，指師生透過通訊網路、

電腦網路、視訊頻道等傳輸媒體，以互動方式

進行之教學。遠距教學課程，係指每一科目授

課時數二分之一以上以遠距教學方式進行者。

通過。

三、本委員會置委員 9 人，教務長、教學發展中心

主任、計算機與網路中心主任、教務處課務組

組長為當然委員外，另由各學院推選專任教師

一名組成之，聘期兩年，連選得連任。
本委員會由教務長擔任主任委員。

第三點第一項修改為

「本委員會置委員 11
人，教務長、教學發展

中心主任、進修推廣處

處長、計算機與網路中

心主任、教務處課務組

組長為當然委員外，另

由各學院（含非屬系所

學院）推選專任教師各

一名組成之，聘期兩

年，連選得連任。

四、本委員會職掌如下：
(一) 審核遠距教學課程之教學計劃。
(二) 檢討遠距教學課程之教學成效，並做成評

鑑報告。
(三) 其他遠距教學課程相關事宜。

通過

五、教師開授遠距教學課程，應填具教學計畫，經

本委員會及校課程委員會審議，提教務會議通

過，並報請教育部備查。
通過

附件 5

14

前項教學計畫，應明定教學目標、適合修讀對

象、課程內容、上課方式、師生互動討論、作

業繳交、成績評量方式及上課注意事項等，且

應公告於網路上提供查詢。
遠距教學課程之全學期教學內容、大綱、教材、

師生互動記錄、評量記錄、學生上課記錄及作

業報告，於課程結束後，至少保存一年，供日

後成績查詢、教學評鑑或接受訪視時之參考。
六、授課教師得依課程需要，舉行期中及期末考

試，並於教室實地舉行，或以繳交報告、作業

方式，評量學生成績，並得不定期舉行平常考

試；教材製作須遵照智慧財產權相關規定。

通過

七、學生選修他校之遠距教學課程，應依本校校際

選課要點辦理之。
通過

八、教師申請開設遠距教學課程，每學期以一門課

為限，且校外選課人數併計入該課程修課總人

數，依本校教師授課鐘點核計規定加計鐘點數。

修改為「教師申請開設

遠距教學課程，每學

期以一門課或三學分

為限，且校外選課人

數併計入該課程修課

總人數，依本校教師

授課鐘點核計規定加

計鐘點數。
九、遠距教學課程學分之計算，原則以每週授課一

小時，修滿一學期而成績及格者計一學分。每

學分每學期至少應授課十八小時。
通過

十、學生選修遠距教學課程，經成績考核及格者得

給予學分。遠距課程成績考核與學分計算標準

與一般課程相同，學生在學期間修習遠距教學

課程學分（含抵免學分）總數，不得超過畢業

總學分數二分之一。

通過

十一、各系所或學程開設遠距課程數超過當學期課程

總數二分之一者，應依教育部相關規定報部審

查。
通過。

十二、本校得透過與國外學校合作方式開授遠距教學

課程，所合作之國外學校以教育部建立參考名

冊所列之國外學校為限。
通過。

十三、遠距教學委員會應於每學期遠距教學課程結束

後檢討其教學成效，並做成評鑑報告，於課程
通過。

15

結束後，至少保存三年，以供日後查考。
十四、學生選課及成績評量等相關事宜，悉依本校學

則及相關辦法辦理。
通過。

十五、本要點如有未盡事宜，應依照教育部所訂頒「大

學遠距教學實施辦法」及相關規定處理。
通過。

十六、本要點經教務會議通過，陳請校長核定後實施。 通過。